
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 dicembre 2024, n. G18124

L.R. 8 giugno 2007, n. 7 - D.G.R. 784/2024 e D.G.R. 1076/2024. Determinazione dirigenziale n.
G17172/2024. Approvazione della graduatoria finale e perfezionamento delle prenotazioni nn. 64766/2024 e
64767/2024 in favore del soggetto ammesso e finanziato SIMO Societa' Italiana Maxillo Odontostomatologic
Humanitas ODV (cod. creditore 252183) per l'ammontare complessivo di euro 120.000,00. Capitolo di
bilancio di parte corrente U0000R45925 e capitolo di bilancio in parte capitale U0000R46523. Esercizio
finanziario 2024.

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

OGGETTO: L.R. 8 giugno 2007, n. 7 - D.G.R. 784/2024 e D.G.R. 1076/2024. Determinazione 
dirigenziale n. G17172/2024. Approvazione della graduatoria finale e perfezionamento delle 
prenotazioni nn. 64766/2024 e 64767/2024 in favore del soggetto ammesso e finanziato SIMO 
Societa' Italiana Maxillo Odontostomatologic Humanitas ODV (cod. creditore 252183) per 
l’ammontare complessivo di euro 120.000,00. Capitolo di bilancio di parte corrente U0000R45925 e 
capitolo di bilancio in parte capitale U0000R46523. Esercizio finanziario 2024. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, polizia Locale e lotta all’usura;  

VISTI 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 recante “Attuazione direttiva del 
Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della Direzione regionale 
“Personale, enti locali e sicurezza”, modificato con atto di organizzazione 29 febbraio 2024, n. 
G02263; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi 
Ferdinando Nazzaro, ora denominata, ai sensi del regolamento regionale n. 9/2023, Direzione 
regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione 3 agosto 2023, n. G10686 del Direttore della Direzione regionale 
“Affari istituzionali e Personale”, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 
Politiche degli Enti Locali, polizia locale e lotta all’usura” della Direzione regionale “Affari 
Istituzionali e personale” al dott. Daniele Tasca; 
 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche) e 
successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 
11/2020; 

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 
- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macro aggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14 recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 
2024-2026”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

VISTO l’art. 12, comma 1, della legge n. 241/1990 per il quale “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione 
detenuta della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 12 comma 1, che consente alla Regione 
Lazio, nell’ambito delle proprie competenze, di operare per promuovere il miglioramento della 
condizione carceraria; 
 
ATTESO che la Regione Lazio in coerenza con gli obiettivi programmati in tema di svantaggio sociale, 
promuove il miglioramento della qualità del trattamento intramurario presso gli Istituti penitenziari 
del Lazio, mediante interventi ed azioni di natura trattamentale; 
 
VISTE 
 la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 784 recante “Legge regionale 8 giugno 

2007, n. 7 "Interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio". Finalizzazione 
delle risorse da destinare ad istituzioni sociali private. Esercizio finanziario 2024"; con cui, tra le 
altre cose, è stata finalizzata la somma complessiva di € 290.000,00 (prenotazioni nn. 57982/2024 
e 57983/2024); 

 la deliberazione della Giunta regionale 9 dicembre 2024, n. 1076 recante “Legge regionale 8 giugno 
2007, n. 7 “Interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio Legge. 
Integrazione delle risorse destinate ad istituzioni sociali private, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale 10 ottobre 2024 n. 784.”; con cui è stata finalizzata la somma di € 80.000,00 
(prenotazione n. 64604/2024); 

 
VISTA la determinazione 16 dicembre 2024, n. G17172 pubblicata sul Supplemento n. 2 del B.u.r. n. 
101 del 17/12/2024 recante "L.R. 8 giugno 2007, n. 7 - Deliberazioni di Giunta regionale nn. 784/2024 
e 1076/2024. Approvazione dell'Avviso Pubblico "Costruire futuro: Progetto pilota di assistenza 
odontoiatrica mobile nelle strutture penitenziarie del Lazio". Perfezionamento delle prenotazioni n. 
57982/2024 sul capitolo U0000R45925 e 64604/2024 sul capitolo U0000R46523 a favore di creditori 
diversi per la somma complessiva di € 120.000,00. Esercizio finanziario 2024”. 
 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

TENUTO CONTO che la somma destinata al finanziamento in esame ammonta complessivamente 
ad € 120.000,00 disponibile:  
- per l’importo di € 40.000,00 sul capitolo di spesa di parte corrente U0000R45925 "Armo – Fondo 

per gli interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte corrente – 
trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” Piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 
Missione 02 Programma 02. Esercizio finanziario 2024 (prenotazione n. 64766/2024); 

- per l’importo di € 80.000,00 sul capitolo di spesa di parte capitale U0000R46523 "Contributi agli 
investimenti a Istituzioni Sociali Private " Piano dei conti finanziario 2.03.04.01.001 Missione 02 
Programma 02. Esercizio finanziario 2024 (prenotazione n. 64767/2024); 

 
PRESO ATTO che l'Avviso pubblico è stato pubblicato sul Supplemento n. 2 del BUR n. 101 del 17 
dicembre 2024 e che il termine concesso per la presentazione delle domande è scaduto in data 23 
dicembre 2024 alle ore 12:00; 
 
ACCERTATO che alla data di scadenza del suddetto Avviso, è pervenuta n. 1 domanda di 
finanziamento; 
 
VISTA la determinazione 27 dicembre 2024, n. G18007 ad oggetto “Legge regionale 8 giugno 2007, 
n. 7 e Determinazione dirigenziale n. G17172 del 16/12/2024 per la realizzazione di un progetto 
pilota di assistenza odontoiatrica mobile nelle strutture penitenziarie del Lazio. Nomina 
Commissione esaminatrice per la valutazione delle domande pervenute.”; 
 
ATTESO che così come stabilito nei punti G e I dell'Avviso pubblico, rispettivamente denominati: 
“Procedura di Selezione” e “Approvazione della Graduatoria unica”, la Commissione: 

- verifica la ricevibilità e l'ammissibilità delle domande di contributo presentate; 
- esamina le proposte progettuali presentate, applicando i criteri di valutazione riportati alla 

lettera H del suddetto Avviso pubblico; 
- predispone la graduatoria di merito delle domande di contributo ammesse, articolata in 

“Elenco delle domande ammesse e finanziate”, “Elenco delle domande ammissibili e non 
finanziabili per carenza di fondi”, “Elenco delle domande non ammesse”, “Elenco delle 
domande non ricevibili”; 
 

TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione, regolarmente insediatasi in data 27/12/2024 
alle ore 12.00, ha provveduto all'istruttoria formale, alla valutazione ed alla predisposizione della 
graduatoria di merito dei progetti;  
 
PRESO ATTO della documentazione prodotta dalla Commissione eaminatrice, tra cui il verbale n. 
1 del 27/12/2024 contenente la graduatoria di merito dell’unica domanda di contributo ammessa per 
la realizzazione progetto pilota di assistenza odontoiatrica mobile nelle strutture penitenziarie del 
Lazio, presentata da SIMO (Societa' Italiana Maxillo Odontostomatologic Humanitas ODV); 
 
CONSIDERATO che detto verbale della seduta della Commissione di valutazione risulta agli atti 
della competente struttura per l'eventuale presa visione, ai sensi della normativa vigente; 
 
RITENUTO pertanto necessario perfezionare le seguenti prenotazioni, in favore dell’unico soggetto 
ammesso e finanziato SIMO (Societa' Italiana Maxillo Odontostomatologic Humanitas ODV), per 
l’importo complessivo di € 120.000,00: 

- prenotazione n. 64766/2024, per l’importo di € 40.000,00 sul capitolo di spesa di parte 
corrente U0000R45925 “Armo – Fondo per gli interventi a sostegno della popolazione 
detenuta della Regione Lazio - parte corrente – trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 
private” (Piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 Missione 02 Programma 02) Esercizio 
finanziario 2024; 

- prenotazione n. 64767/2024, per l’importo di € 80.000,00 sul capitolo di spesa di parte capitale 
U0000R46523 "Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private" Piano dei conti 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

finanziario 2.03.04.01.001 Missione 02 Programma 02. Esercizio finanziario 2024; 
 
DATO ATTO che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario, come espresso 
nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

1. di prendere atto del verbale n.  1 del  27/12/2024 della Commissione di valutazione nominata 
con determinazione 27 dicembre 2024, n. G18007 contenente la graduatoria di merito 
dell’unica domanda di contributo ammessa per la realizzazione del progetto pilota di 
assistenza odontoiatrica mobile nelle strutture penitenziarie del Lazio" di cui alle DD.GG.RR 
nn. 784/2024 e 1076/2024 nonchè alla determinazione dirigenziale n. G17172/2024; 

 
2. di approvare, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione, la graduatoria contenente 

l’elenco delle domande ammesse e finanziate come di seguito riportato: 
 

Elenco delle domande ammesse e finanziate 

Denominazione soggetto 
ammesso e finanziato 

 

Nome del 
progetto 

presentato 
Punteggio 

Contributo 
ammesso di 

parte corrente 

Contributo 
ammesso di 

parte capitale 

SIMO (Societa' Italiana 
Maxillo 
Odontostomatologic 
Humanitas ODV) 

Prevenzione, 
informazione, 
diagnosi, cure 
extra lea nelle 
strutture 
penitenziarie 
della regione 
lazio tramite 
l’unita’ 
operativa 
mobile 
delocalizzabile 

63/100 40.000,00 80.000,00 

 
3. di perfezionare le seguenti prenotazioni, in favore del’unico soggetto ammesso e finanziato 

SIMO - Societa' Italiana Maxillo Odontostomatologic Humanitas ODV (cod. creditore 
252183), per l'importo complessivo di € 120.000,00 esercizio finanziario 2024:  

 prenotazione n. 64766/2024, per l’importo di € 40.000,00 sul capitolo di spesa di parte 
corrente U0000R45925 “Armo – Fondo per gli interventi a sostegno della popolazione 
detenuta della Regione Lazio - parte corrente – trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 
private” (Piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 Missione 02 Programma 02) 
Esercizio finanziario 2024; 

 prenotazione n. 64767/2024, per l’importo di € 80.000,00 sul capitolo di spesa di parte 
capitale U0000R46523 "Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private" Piano 
dei conti finanziario 2.03.04.01.001 Missione 02 Programma 02. Esercizio finanziario 
2024; 

 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



 

4. di dare atto che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario, come 
espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r 
n. 26/2017. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 
Amministrativo del Lazio entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario a Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it 
 
  

Il DIRETTORE 
Luigi Ferdinando Nazzaro 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3


